Barto. in l. quidam in suo. §. de
cōditio. infi. debet dominium
allegari: alias non prodest: vt
not. Barto. in l. rem alienam. §.
de pigno. actio. Et p. prædicta te-
net etiam Alexand. in l. à du-
pio. §. si super rebus. colum. v.
j. de re iudica. Et idem dicimus
generaliter vbiq; ex ali-
qua actu ius presumit aliquid,
semper debet illud presump-
tum allegari. vt notat plenē
Iaf. in l. cum quid. colum. vij. &
vij. & xiiij. & xv. §. si cer. peta.
vbi plura exempla curialit in
hac materia. Et pro hoc solet
allegari text. in l.s. adulterium.
cum incestu. §. idem polioni. j.
93 de adulter. ¶ * Quibus adde
quod talis allegatio potest
fieri de iure etiam post con-
clusionem in causa in disputa-
tionibus & iuriis allegationi-
bus. Ita singulariter tenet An-
to. de Butt. & Ioannes de Imo.
in cap. peruenit. de emptio. &
venditio. & habetur in decisi.
clxxvij. consil. Neapol. in fin.
Qod nota multum pro limi-
tatione iuriū dicētum quod
post conclusum in causa ne-
mo loquatur. ¶ * Item p. prædi-
ctis adde, quod in causis p. præ-
missis probatur aditio hæ-
reditatis etiam per testes singu-
lares: quia ad probandum actū
successuum prout est gestio
pro hærede admittuntur testes
singulares: & plenē probant.
Ita notanter tenet Soc. in con-
sil. cccxv. colum. iiiij. in jv. volu.
F f 2

95 ¶ Superest modo videre per quos actus inducatur repudatio: super quo breuiter concludo quod repudatio fit duobus modis scilicet expressè vel tacitè. Expressè inducitur repudatio quando quis delibera-
70 ratè virtutis verbis denotantibus repudiationem vel abstensionem: & potest talis declara-
ratio repudiationis fieri, vel in iudicio oretenus: vel in scriptis oblate de hoc petitione:
vel extra iudicium coram testibus: cautius tamen est facere eam scribi per notarium & coram testibus publicari, ad hoc ut facilius probari possit. Quid autem si dicat quis, Non sum haeres, vel nolo esse haeres: vel nolo adire: an per hæc verba inducatur repudatio: vel per familiæ vide plenè per Angel. & Alexand. in l. qui se patris. & ibi communiter doctores. C. vnde libe. Et Bartol. in l. filij. j. ad Tertul. & in l. si quis suis. s.
96 de iure deliber. ¶ Item inducitur repudatio eoipso quod haeres petit à venientibus ab intestato, vel à cohæredे totum illud quod defunctus sibi debebat. Idem si restituit vel solvit totum illud, quod ipse debebat defuncto: quia per hoc apparet quod non vult effe haeres: vnde inducitur repudatio: ita tenet Soci. in confil. xlvi. in ij. colum. in iiiij. volu.

97 ¶ Tacitè autem censetur repudia hæreditas per lapsum

temporis statuti ad acquirendam hæreditatem: scilicet per lapsum viii anni vtilis, vel centum dierum vtilium excluditur qui à petenda bono, posseſſ. l. j. §. largius. j. de successo. edic. & l. ij. C. qui admit. & hoc est iure prætorio. Item per lapsum triginta annorum cōtinuum excluditur quis ab hæreditate adeunda de iure ciuil. l. licet. Et ibi gloss. Bald. & docto. C. de iure deliber. & ista plenē tangit Pet. Philip. Corn. in consil. ccij. colum. vj. & septima. in secundo volu. & in consil. xv. & consil. ccix. colum. ij. & iiiij. in iii. volu. Et sic lapsu dicto termino inducitur repudatio: ut notat Bald. in l. in ij. nota. in xxv. oppositio. C. qui admit.

98 ¶ Istud tamen quod dicitur de triginta annis, limitatur primò secundum Barto. non procedere, quando filius est præteritus, alio hæredi instituto: nam si filius tacet per annum, & non dicit testamentum nullum censetur repudiatio hæreditatim non expectato aliter lapsu triginta annorum. Ita dicit Bart. in l. si impubes. §. quæsum. j. de Car. edic. per illum tex. & in l. filio præterito. §. de iniusto rupt. testamen. Et licet Bar. ita teneat: tamen eius opinio in hoc communiter reprobaratur: contrarium tenet Bal. in l. j. C. de suis & legitimi. & in l. polihomo. colum. j. C. de bono posſeſſ. contratab. Et ibi etiam Angel.

Ang. & Ludouic. Rom. & com-
muniter docto. & Bald. & Paul.
de Cast. in d. l. filio præterito.
& Alexand. in d. §. quæsum. in
addi. ad Barto. & Pet. Phil. Cor-
ne. in consil. ccij. colum. penulti.
in secundo volumine. vbi dici
communem esse opinionem cō-
tra Barto. & ratio patet ad sen-
sum: quia licet filius tacendo
per annum perdat bono, pos-
ſeſſio. contra tabulas de iure
prætorio: non tamē perdit ius
dicendi nullum de iure ciuil.:
nec petitionem hæreditaris: quæ
iura sunt perpetua & durant
triginta annis: vnde hæc limi-
99 tio non tenetur. ¶ Secundò
limita prædicta nisi hæreditati es-
set datum tempus ad delibe-
randum per iudicem ad instantiam
substituti, an velit adire
vel ne: quia elapsi illo termi-
no, si nihil dicit: habetur pro
repudiante, non expectato ali-
ter lapsu triginta annorum. Ita
dicit Bart. in l. quandiu. iii. j. eo.
vbi dicit fuisse esse quando da-
tur tempus ad instantiam cre-
ditoris: quia tunc elapsi termi-
no habetur pro adeunte. Ta-
lis enim cōtumacia semper in-
terpretatur in præiudicium he-
reditatis: & ad virilatatem eius qui
facit dari dictum terminum. l.
de actate. §. qui tacuit. §. de int-
acta: ita est tenet Alexand. in l.
vli. §. penult. C. de iure delibe-
& ibi etiam Bart. Et istud tem-
pus quod datur per iudicem
ad deliberandum, non debet 101 ¶ Quartò limita non prece-
esse minus centum diebus. l. j.
§. ait prætor. cum l. sequen. §.
de iure deliber. Et ibi Barto.
100 ¶ Tertiò limita non proce-
dere in filio, qui licet stererit
per triginta annos & non adi-
uerit paternam hæreditatē: ta-
men remanet solum exclusus,
vt filius: vnde habebit alios tri-
ginta annos: poftea tanquam
proximior agnatus & legiti-
mus hæres: & sic poterit infra
sexaginta annos adire: ita mul-
tum notabiliter tenet Bald. in
d. l. licet. verifico. quarto quæ-
ritur. C. de iure deliber. & ibi
ipsum sequitur Angel. Paul. de
Ca. & Alexan. Idem tenet Ale-
xand. in consil. lxxix. incipien-
tis puncto & c. colum. ij. in se-
cundo volumine. Et assignant
prefati docto. rationem: quia
sicut se habet annus de iure
prætorio in materia successo-
rii edicti: ita se habent triginta
anni de iure ciuil. sed filius elap-
so primo anno ad petendum
bonorum posſeſſio. habet aliū
annum tanquam legitimus: nō
autem centum dies. l. penult. §.
filius. j. quis ord. in bonorum
posſeſſio. ferue. & l. in fin. j. de
succes. edict. quia filius exclu-
sus, vt filius succedit filiispi. vt
agnatus. l. j. sed videndum. j.
de successo. edict. ergo eodem
modo habebit triginta annos
de iure ciuil. Idem etiam te-
nent communiter moder. in l.
qui se patris. C. vnde liber.

dere in filio vel alio legitimo
hæredi instituto quia si stetit
per triginta annos & non adi-
uit hæreditatem ex testamen-
to poterit infra alios triginta
annos illam adire ab intestato,
tanquam proximior in gradu.
Ita dicit Bald.in d.llicet.& ibi
etiam Alexan.& communiter
docto. & Barto.in consil. cxxix.
incip. Quidam habuit uxorem
&c. & Alexan.in d.consil.lxxix.
102 in secundo volumine. ¶ * Ex
quibus infert singulariter Bald.
in d.llicet. quem ibi sequitur
Alexan. quod si filius stetit per
annum, & non adiuit hæredi-
tatem matris : & elapsi anno
mortuus fuit transmittit ius de-
liberandi ad quemque hære-
dem: quia primum annum ha-
bebat vel filius: secundum vero
annum, vel legitimus hæres : &
sic infra duos annos transmit-
titur ius deliberandi quodam su-
mus in filiis: quod est valde
notandum pro intellectu l. cum
antiquioribus. C.de iure deli-
103 beran. ¶ * Et in hoc differt re-
nuntiatio tacita ab expressa:
quia is qui expresse repudiat
hæreditatem simpliciter: etiam
si sit filius censorius exclusus ab
omni iure tam prætorio quam
civili. Ita tenet Alexan. in l.sum.
C.de iure deliberan. & Barto.
in l.nec is. §.j. s.cod. Item cen-
sutor exclusus tam ex capite li-
berorum quam agnatorum: vt
est glos.singularis in d.l.j. s. sed
videndum. j. de successo.edict.

quam sequitur Iaslin d.llicet.
in fin.C.de iure deliberare. lecus
est in eo qui tacite repudiatur
per lapsum temporis: vt s. &
non glo.fin.in l.j. & ibi per do-
cto.C. qui admit. Et prædicta
etiam tenet Bald.in l.j.colum.
ij.in fin.C. quando non pe.par.
vbi etiā plus dicit: quod si quis
renuntiat possessioni viuis rei
hæreditaria cestetur totam hæ-
reditatem repudiare: sicut eccl.
tra: per possessionem viuis rei
cenfetur tota hæreditas adi-
ta: vt s. lecus est si renuntiat
vni iuri tantum, scilicet de iure
prætorio quia potest adire
de iure civili: & econtra secundum
Bald. ibi in d.l.j. & sententia
Barto. in d.l.nec is. §.j. s. cod.
¶ * Prædictis textualibus &
aliis ad materiam huius titu-
li facientibus: venio ad appa-
ratum: & primo ingredior glo.
vnican super ista l. in versicu. is
potest repudiare. Quam glos.
pro clariori intelligentia &
faciliori declaracione diuidit in
duas partes principales. In prima
parte ponit nouem requi-
sita que requiruntur ad hoc vt
quis possit adire hæreditatem:
quorum si aliquod deest adiri
non potest. In secunda parte
vult tollere per modum excep-
tionis, quædam contraria que
possente formari contra istam
legem. Secunda pars incipit ibi.
sed regula huius l. fallit. &c.
104 ¶ Pro expeditione igitur pri-
mae partis huius glo. quoq[ue]

quæ requiruntur ad hoc, vt
quis possit adire hæreditatem,
glos.respondet: quis autem &
quando possit adire. &c. Et sic
sensus glos.est designare habi-
litatem persona & temporis:
dum dicit quis & quando: & li-
cer Bartol.hic in princip.dicat
quod glos. ponit quinq[ue] quæ
requiruntur super habilitate
personæ: scilicet quis possit
adire: & quinq[ue] alia que requi-
runtur quando possit adire. Et
sic secundum Bart.videtur de
cem requisita: tamen in rei
veritate sunt tantum nouæ quæ
numerantur in effectu. per ista
glo. videlicet primum q[uod] si ho-
mo liber. Secundum quod sit
paterfamilias. Tertium quod sit
compositus mentis. Quartu[m] quod
major vigintiquinque annis.
Quintu[m], quod sciat testatoré
esse mortuum. Sextu[m] quod
sciat delatam sibi esse hæredi-
tatem. Septimum quod sciat te-
statorem potuisse testari. Octau-
m, quod sciat qualiter nullus
eum præcedit in succedendo.
Nonum & ultimum quod sciat
ex qua causa delata est sibi hæ-
reditas, scilicet ex testamento,
vel ab intestato. de singulis igi-
to[n] tur discussamus. ¶ * Reueror
igitur ad primum quod est se-
cundum glo. quod sit homo libe-
r. Itud dicitur ad differen-
tiam serui: quia seruuus cui de-
lata est hæreditas, non potest
de per se illam adire: sed est

necessæ quod interueniat ius-
sus domini præcedens in adeun-
do. l. si quis mihi bona. §.j. &
§.iussum. & l. Antistius. §.j. j.
cod. Alias autem sine iusu do-
mini adire non potest seruuus:
& ratio quia seruuus est peni-
tus incapax eorum quæ sunt
iuris ciuilis: & mortuo æqui-
paratur. l. quod attinet. & l. fer-
vitatem. j. de regulis iuris.
105 ¶ Amplia istud procede-
re etiam in seruo pœna: prout
estis qui damnatur in metallum,
vel ad bestias propter
delictum: nam statim lata sen-
tentia perdit ciuitatem & li-
bertatem: & per consequens
perdit testamenti actionem:
actiue & passiuæ: quia non po-
test testari: nec hæres institui:
nec potest aliquo modo hæ-
reditatem adire: quia est ser-
nus pœna: non autem fisci vel
Cæsaris: vnde si hæres insti-
tuatur pro non scripito habe-
tur. tex. est in l. si quis mihi bo-
na. §. si quis plane. j. cod. & in
l. eius qui. §. fina. & ibi glos.
& Bartol. s. de testamen. vnde
talis hæreditas ibit ad substi-
tutum: si habet: vel ad coniunctum
vel ad venientes ab in-
testato. l. vnica. §.j. C. de cadu-
cis tollendis. & notat glo. in
d. §. si quis plane. & l. si in me-
tallum. j. de his quæ pro non
scrip. ha. & l. quidam. j. de pœ-
nis. ¶ * Secundo amplia & mul-
to fortius procedere idem in

damnato ad mortem propter delictum: nam eo ipso quod est lata sententia contra ipsum ad mortem est effectus seruus poenæ: & per consequens interficibilis actuë & passiue. l. qui vltimo. j. de peenis. Et notat Bart. in d. l. eius, qui. s. si cui. & probatur in d. l. si quis plane in 108 ver ad gladium &c. ¶ Quod tamen limita non procedere quando damnatus appellauit: quia pendet appellatione rescinditur effectus sententia: adeo quod si moritur interim dicitur mori testabilis & non seruus tex. est in l. qui à latronibus. s. fina. s. de testam. & sic per consequens posset tunc adire: nisi in casibus ibi excepti per glos. & Barto. in l. si quis filio exhortato. s. hi autem. s. de iniunct. rupt. testa. & praedicta notat etiam glo. in d. l. qui vltimo. j. de peinis. & Alexand. in additionibus ad Bartol. in d. l. eius qui. s. si cui. & vide omnino Bald. in consil. ccclxxxij. in 109 primo volumine. ¶ Et intantum hoc est verum quod non solum ipse dñnatus potest appellare: iuxta additio. C. de appellat. & Laddictos. C. de episcop. audiunt. Sed etiam eius hæres potest appellare post mortem dannati: dummodo appelleat infra decem dies à dicta sententia: & talis appellatio operatur multum quo ad bona: adeo quod trahitur retro & fingit damnatum non

esse mortuum serum sed liberum: & per consequens eius testamentum reconualetur. Ita multum singulariter & plenaria translatio Bald. in l.j. colum. iii. circa fin. & ibi etiam Alexander in additione. C. de delicto defuncti. Et idem Bald. in l. iii. colum. penultima. C. si penden. appellatio. mors interue. vbi plus dicit quod hanc appellationem debet facere haeres non nomine defuncti: sed nomine proprio pro commido bonorum: ex quibus infertur quod istante dicta appellatione valeat redditio facta per damnatum. Item potuisset transmittere hereditatem, vel ius deliberandi in causis in quibus liber homo transmisit. ¶ Limita secundo non procedere quando sententia effet notoria iniulta per quam fuit quis damnatus ad mortem: nam tunc etiam sine appellatione talis damnatus est testabilis: secundum Bald. in d. l. iii. colum. penult. versic. & hoc est utile scire. &c. Et Bald. in repetiti. l.j. colum. iii. in principio. C. de factio. sanc. eccl. & Bald. in d. ii. confi. cccclxxxij. in j. volu. ¶ Limita tertio non procedere quando quis effet damnatus, ut proiciatur de fenestris: ita & moriatur: nam si proiciatur & non moritur non efficietur serum pene: sed remanet capax: ita tenet Ange. in l. s. quis in bona. §. si quis planè ponderant globo. ibi. j. cod. quem ibi refert

115 fett Alexand. ¶ Limita quanto non procedere quando quis esset damnatus ad aliquam pœnam à iure prohibitam: utputa ad perpetuum carcere: quia pena est prohibita. Incredibile. C. de pœnis. nam tunc non efficitur seruus pœna secundū Ange. & Alexand. in d. s. & in plurim. ¶ An autem hodie ista iura sint correcta per ius authē. per quod est inductum quid nullus homo bene natus hodie efficitur seruus per supplicium: vt dicit text. in auth. sed hoec de donatio. inter vir. & vxo. Die quid non: nam illa authen. loquitur in damnatis qui nō moriuntur naturaliter. Iura ergo loquuntur de damnatis ad mortem remanent incorrecta. Ita intelligitur illa authen. & dicit ibi gloſ. & not. Bar. in d.l. si quis filio. §. irruim. §. de iniust. rupit. testamen. & in d.l. eius qui. §. i. §. de testamen. Et hoc verum quo ad hoc, vt sint inteffitables: sed quo ad publicationem bonorum omnia dicta iura corrigitur: maximè text. in d.l. eius qui. §. fin. & in l.j. §. fin. J. de falsis. in quibus locis statutior pœna damnationis in metallum, vel deportationis vna cum publicatione bonorum. Nam hodie bona damnatorum non publicantur nisi in solo crimen Maiestate & Heresie: ut est tex. & ibi Bald. in auth. bona damnatio. C. de bono proster. & not. gloſ. in dictis ll. & And. de Iser.

in c.i. in ver. contrahentium incæstas nuptias. col.ii. iii. & vij. & fin. quæ sint rega. & ad prædicta addit. Bart. in d.l. qui ultimo. 114 j. de penis. ¶ Prædictis tamē addit: quod licet prædicti serui & damnati sint incapaces hereditatis: potest tamen eis relinquiri pro alimentis. l.s. in metallum. & ibi Bart. J. de his quæ pro non scrip. & sic sunt capaces legati alimentorum: vt not. Bart. in l.s. cui. & in l.s. seruos ad custodiām. J. de ali. & ciba. leg. pro hoc est text. in l.legatum. s. de cap. dimi. quia alimenta sunt iuris naturalis: & serui sunt capaces eorum quæ sunt iuris naturalis. ¶ Item addit quod licet damnati ad mortem non possint testari etiam ad pias causas: posse sunt tamen se obligare de restituendis male ablatis: & hoc possunt facere inter viuos & disponere ante condemnationem. Ita tener Bald. in tit. de pace Constā. col.vj. verf. an ergo damnati &c. & Alex. in adi. ad Bart. in d.l. eius qui. §. j. §. de testa. & Bald. in l.vli. col. fin. in prin. C. si à non compe. iudi. & loan. Andr. nou. in l.s. e. 116 quāquam. de vſit. lib. vj. ¶ An autem possit iudex in sententia huiusmodi de damnatis referulare facultatem testandi: die quod non: quia essent duo contraria, scilicet facere aliquem seruum pœna: & quod possit testari unde talis reservatio non valeat secundum Bald. in repet. l.j. col.

Qui huius in. b. c. et de veterano. mihi. p[ro]p[ter]e[re] s[ed] p[er]petu[um] l. ex militari de mil. est. et est. p[ro]p[ter]e[re] l. c. n[on] i[n]tendit. C. d[icitur] et bon. ex. l. c. i[n] stat. p[ro]p[ter]e[re] q[uod] i[n] militari deducuntur.